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1. Wprowadzenie

Proces konstruowania musi brać pod uwagę zarówno zastosowanie jak i możliwości wytworzenia

wybranych obiektów technicznych. Wstępnym etapem tego procesu jest sprecyzowanie potrzeb,

a później ocena możliwości realizacji, biorąc pod uwagę dostępną technologie, opłacalność

inwestycji związanej z wdrożeniem projektu czy materiały. W sektorze projektowo-

konstrukcyjnym od lat przykłada się istotną wagę nie tylko do jakości produktu, ale także do czasu

jego wykonania i uzyskania wyrobu zgodnego z wymogami w fazie prototypowania

i przygotowania produkcji. Oznacza to spełnienie wszystkich wymogów technicznych związanych

z trwałością komponentów, wagą, wydajnością, obsługą i naprawami serwisowymi oraz

wymogów ekonomicznych związanych z kosztami testów i produkcji.

W przypadku silnika lotniczego kluczowe jest, aby faza testów naziemnych wymaganych przez

federalną agencję lotniczą (14 CFR § 33 – Silniki lotnicze [13]) odbyła się z wykorzystaniem

docelowego wariantu konstrukcyjnego. Wszelkie zmiany, które wymagają powtórzenia testów

naziemnych implikują duże koszty i opóźnienia w projekcie, które wpływają na konkurencyjność

danego rozwiązania i niosą ryzyko kar umownych wynikających z kontraktów pomiędzy

producentami silników a producentami płatowców. Zapewnienie odpowiedniego balansu

pomiędzy wszystkimi wymogami pozwala dobrać odpowiednią technologię i materiał przy

zadanych ograniczeniach kosztowych. Wybór powinien być podyktowany wiedzą ekspercką

i doświadczeniem oraz oceną rozwiązania konstrukcyjnego z zastosowaniem symulacji

numerycznych i testów eksperymentalnych. W ramach teorii projektowania korzysta się z metod

postępowania opartych na procesie optymalizacji, o ile efekt da się przedstawić w sposób

ilościowy (zdefiniować funkcję celu), zależny od wartości parametrów (zmiennych decyzyjnych),

w granicach wyznaczających zbiór możliwych rozwiązań (zbiór dopuszczalny).

Standardem jest obecnie używanie narzędzi do symulacji komputerowej złożonych zjawisk

i procesów fizycznych zachodzących w turbinach gazowych począwszy od analizy przepływu

czynnika roboczego, wymiany ciepła, analizy termo-mechanicznej i modalnej. Wszystkie te

informacje pozwalają na ocenę kluczowych komponentów względem zdefiniowanych kryteriów

zgodnie z zasadami projektowania (dobór odpowiedniego kształtu, materiału i wymiarów).

Optymalizacja jest obecnie kluczowym procesem w projektowaniu maszyn i urządzeń. Jej celem

jest zapewnienie odpowiedniego balansu pomiędzy wymogami technicznymi danego urządzenia

a trwałością komponentów, wagą, wydajnością, obsługą (naprawami) oraz kosztami. W ostatnich
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latach proces ten szczególnie się rozwinął ze względu na znaczący rozwój mocy obliczeniowej

oraz potrzebę dostarczania konkurencyjnych produktów.

Analiza modalna jest fundamentalną oceną w procesie konstrukcji kierownicy turbiny niskiego

ciśnienia w silniku lotniczym. Ocena jest istotna zarówno dla nowych projektów, ale także w celu

modyfikacji i rozwoju rozwiązań istniejących, np. w celu zwiększenia trwałości komponentów.

Wymogiem technicznym jest zapewnienie odpowiedniego poziomu trwałości systemu często

wyrażonym w postaci powtarzalnych cykli, gdzie przez jeden cykl rozumiemy rejs samolotu

począwszy od uruchomienia silnika, rozbiegu, startu, przelotu oraz lądowania. Zrozumienie

dynamiki jest kluczowe w ocenie zmęczenia wysokocyklowego (HCF; high cycle fatigue). Metoda

elementów skończonych (MES) jest powszechnie używana w nowych projektach, aby

zweryfikować charakterystykę modalną (częstotliwości drgań własnych oraz postacie) względem

zakresu operacyjnego oraz funkcji wzbudzających. Weryfikacja na wczesnym etapie projektu

daje możliwość adresowania problemów związanych z dynamiką zanim pierwsze prototypy wejdą

w fazę intensywnych testów. Częstotliwości własne systemowe, to takie częstotliwości, które

angażują nie tylko kierownice, ale także sąsiadujące komponenty (obudowę turbiny). Drgania

własne systemowe wzbudzane są najczęściej poprzez czynniki mechaniczne (niewyważenie

wału, brak współosiowości na łożyskach). W procesie optymalizacji uwzględnione zostały

charakterystyki geometryczne, takie jak: grubości powłok obudowy turbiny oraz cechy

geometryczne na górnej platformie kierownicy. Wybór parametrów jest podyktowany analizą

energii odkształcenia w przedmiotowym modelu.

Celem niniejszej pracy jest przedstawienie procesu optymalizacji charakterystyk modalnych

kierownicy turbiny z wykorzystaniem metod sztucznej inteligencji na przykładzie algorytmów

genetycznych (zawartych w komercyjnym oprogramowaniu Ansys) oraz immunologicznych

rozszerzonych o autorskie procedury. Optymalizacji parametrycznej podlegała geometria

kierownicy a także fragment obudowy turbiny, w której to komponent jest zamocowany. Algorytmy

optymalizacji były odpowiedzialne za poszukiwanie optymalnego zestawu parametrów

geometrycznych, zaś metoda elementów skończonych za weryfikację wariantu konstrukcyjnego

pod kątem charakterystyk modalnych (częstotliwości drgań własnych) wykorzystujących analizę

modalną.
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Organizacja pracy

Praca składa się z 12 rozdziałów. W pierwszych dwóch przedstawiona została inspiracja do

wykonania pracy oraz jej teza. W rozdziale trzecim zaprezentowano przedmiot optymalizacji

i wykazano potrzebę definicji konstrukcji tak aby zapewnić jej trwałość. Rozdziały od czwartego

do siódmego stanowią opis zastosowanych metod optymalizacji z uwzględnieniem metod

sztucznej inteligencji tj. algorytmów genetycznych oraz immunologicznych. Sformułowano funkcje

celu dla zadań optymalizacji. Opisano również metodę elementów skończonych oraz

modelowanie zastępcze, stanowiące narzędzia do weryfikacji wariantów konstrukcyjnych

z perspektywy częstotliwości drgań własnych i powierzchni modelu. W rozdziale ósmym

omówiono model numeryczny, a w kolejnych rozdziałach wyniki analizy wrażliwości zmiennych

decyzyjnych oraz środowisko optymalizacji. Rozdział jedenasty oraz dwunasty opisują

odpowiednio wyniki optymalizacji z wykorzystaniem algorytmów genetycznych

i immunologicznych. Przedstawiono serie procesów optymalizacji biorąc pod uwagę zdefiniowane

funkcje celu. W ostatnim trzynastym rozdziale odniesiono się do otrzymanych rozwiązań

i zaobserwowanych trendów. Wskazano dalsze możliwe kierunki badań.
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2. Cel i teza pracy

Nadrzędnym celem pracy doktorskiej realizowanej w ramach programu „Doktorat Wdrożeniowy”

jest wdrożenie w przemyśle nowych, innowacyjnych rozwiązań dla procesu projektowo -

konstrukcyjnego. Zaproponowane rozwiązania zostaną odniesione do obecnego stanu wiedzy

a przeprowadzone procesy optymalizacji będą miały na celu potwierdzenie skuteczności

zaproponowanych rozwiązań w praktyce przemysłowej w branży lotniczej.

Głównym celem rozprawy jest optymalizacja charakterystyk dynamicznych kierownicy turbiny

w wyniku zmiany jej kształtu. W optymalizacji wykorzystano metody sztucznej inteligencji

(algorytmy genetyczne oraz immunologiczne). Optymalizacja odbywać się będzie przy użyciu

algorytmu optymalizacji połączonego z programem MES weryfikującym warianty konstrukcyjne

pod względem powierzchni modelu oraz częstotliwości drgań własnych.

Zrealizowanie przyjętego celu wymaga wykonania następujących zadań cząstkowych:

zaproponowanie metody optymalizacji,

opracowanie algorytmu immunologicznego rozszerzonego o efekt kostymulacji oraz jego

implementacji na poziomie programu komputerowego,

opracowanie schematu wymiany danych pomiędzy programem optymalizacji

a programem elementów skończonych,

przeprowadzenie testów efektywności i skuteczności opracowanego programu

komputerowego optymalizacji,

opracowanie parametrycznego modelu MES do numerycznej analizy modalnej oraz jego

walidacji z modelem dokładnym (3D),

przeprowadzenie procesu optymalizacji wybranych problemów przemysłowych.

Z rozeznania literaturowego wynika, że przedstawione podejście oraz zakres pracy

przedstawiony został po raz pierwszy. Powyższe cele doprowadziły do sformułowania tezy

rozprawy.

Teza rozprawy

Zastosowanie metod sztucznej inteligencji w zagadnieniach optymalizacji kierownic turbin

niskiego ciśnienia, umożliwia dobór optymalnych parametrów układu dla przyjętych kryteriów

optymalizacji we wczesnym etapie procesu projektowania.
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3. Opis przedmiotu optymalizacji – kierownica turbiny gazowej

Turbina w silniku lotniczym jest wykorzystywana do pozyskania energii z przepływającego

czynnika roboczego (strumienia gorących gazów) uwolnionych z procesu spalania. Służy do

napędu wentylatora silnika oraz jego kompresora. W architekturze silnika lotniczego

dwuwałowego turbina wysokiego ciśnienia napędza kompresor natomiast turbina niskiego

ciśnienia napędza główny wentylator generujący ciąg (rys. 1). Aby uzyskać pożądany moment

obrotowy najczęściej stosuje się turbiny wielostopniowe. Pojedynczy stopień tworzy para

składająca się z kierownicy (element statyczny - stator) prowadzącej strugę gazu oraz łopatki

wirnika przymocowanych do dysku przenoszącego moment obrotowy na wał napędowy. Ilość

stopni jest zależna od żądanej mocy możliwej do uzyskania z przepływającego gazu, prędkości

obrotowej, przy której ta moc jest dostarczana oraz dozwolonej średnicy turbiny.

Rysunek 1. Silnik lotniczy turbowentylatorowy [39]

Cykl Brayton’a (rys. 2) przedstawia obieg termodynamiczny turbiny gazowej. Najczęściej

prezentowany jest jako zależność, ciśnienie (P) względem objętości (V) lub temperatury (T)

względem entropii (S). Obieg Brayton’a opisuje cykl przemian zachodzących w rdzeniu silnika,

który realizowany jest przez poszczególne moduły tj. kompresor, komorę spalania oraz turbinę.

Zaczyna się on od wlotu powietrza w punkcie 1, następnie sprężaniu zwiększającemu

temperaturę czynnika do osiągnięcia punktu 2 na diagramie. Proces spalania podnosi

temperaturę aż do osiągnięcia punktu 3, gdzie zaczyna się ekstrakcja energii przez moduł turbiny.

Pierwsze stopnie kierownicy konwertują czynnik o wysokiej entropii w gaz o wysokiej prędkości

obracając łopatki turbiny.
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Rysunek 2. Cykl termomechaniczny Brayton’a

Silniki operujące w wysokiej temperaturze wlotowej do turbiny (T3) są termicznie bardziej

efektywne i mają zwiększony stosunek uzyskanej mocy do wagi, jednakże pracują w bardziej

wymagających warunkach. Temperatura wlotu i pracy turbiny jest limitowana przez użyte

materiały (odporność na wysokie temperatury), zastosowane technologie chłodzenia, wymogi

dotyczące trwałości, cyklu życia i kosztów komponentów. Konstrukcja kierownicy turbiny oraz

łopatek jest w głównej mierze zależna od spełnienia założeń aerodynamicznych, aby osiągnąć

optymalną wydajność i kompatybilność z pozostałymi modułami silnika, tj. kompresorem oraz

komorą spalania. Przedmiot optymalizacji został przedstawiony na rysunku 3.

Rysunek 3. Kierownica turbiny silnika turbowentylatorowego
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Kierownica turbiny, jak nadmieniono jest elementem statycznym, a więc przymocowanym do

obudowy i nie podlega działaniu sile odśrodkowej jak ma to miejsce w przypadku łopatek wirnika.

Główne formy zniszczenia jakie mogą wystąpić w przypadku tego komponentu są związane ze

zmęczeniem nisko (low cycle fatigue; LCF) oraz wysokocyklowym (high cycle fatigue; HCF)

[4][24], pełzaniem [46] oraz korozją i oksydacją (wpływ środowiskowy).

Konstrukcja kierownicy jest zadaniem multidyscyplinarnym i wiąże ze sobą szereg zagadnień,

które wzajemnie się ze sobą przenikają. W zależności od strefy projektowej komponentu

podzielonej głównie ze względów funkcjonalnych, można wyróżnić różne kryteria oceny (rys. 4).

W strefie A (profilu aerodynamicznego) pierwszorzędowe kryterium dotyczy spełnienia założeń

odniesionych do przepływu czynnika roboczego i osiągnięcia przez cały system zamierzonej

wydajności przepływu. W drugiej kolejności weryfikuje się pozostałe aspekty dotyczące dynamiki


[…]


własnych (do 4% dla zdefiniowanych zakresów zmienności) można uzyskać zmieniając tylko

cechy geometryczne decydujące o przesunięciu czy nachyleniu składowych fragmentów

powierzchni a nie decydujących o zmianie grubości tych fragmentów. Są to pozycje oraz kąty

inklinacji zaczepów w platformie górnej kierownicy. Potencjalnie jest możliwe uzyskanie

większych wartości przesunięcia częstotliwości, korzystając jedynie z charakterystyk

lokalizacyjnych zwiększając ich zakres zmienności. Prowadzi to jednak do większego wpływu na

sąsiadujące komponenty z uwagi na zwiększający się rozstaw zaczepów (tak jak wykazano w

wynikach optymalizacji funkcji celu J2).
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W rezultacie porównania wyników uzyskanych z zastosowaniem metamodelu oraz modelu MES

zaobserwowano, iż błąd metamodelu zwiększa się wraz z liczbą zmiennych projektowych

zadania. Potwierdzają to wyniki z rozdziału 11 (optymalizacja przy użyciu algorytmu

genetycznego) oraz 12 (optymalizacja przy użyciu algorytmu immunologicznego) gdzie wartość

błędu oscyluje na poziomie 0.5-0.6% względem rozwiązania MES. Dla zredukowanej liczby

zmiennych decyzyjnych błąd zmniejsza się do poziomu 0.2-0.3%. Poziom rozbieżności pozostaje

poniżej 1% i jest akceptowalny.

Efektywność algorytmów oceniona została na podstawie uzyskanych wartości powierzchni

modelu oraz liczby wywołań funkcji celu. Jak można było zaobserwować algorytm

immunologiczny rozszerzony o efekt kostymulacji uzyskał zbliżone wyniki pod względem kształtu

modelu do algorytmu immunologicznego standardowego przy 14% mniejszej liczbie wywołań

funkcji celu.

a) Rezultaty optymalizacji w odniesieniu do

powierzchni modelu i częstotliwości

b) Rezultaty optymalizacji w odniesieniu do

powierzchni modelu i liczby wywołań funkcji celu

Rysunek 76. Graficzna reprezentacja wyników optymalizacji

Warto zwrócić także uwagę na wyniki uzyskane przy użyciu algorytmu immunologicznego dla

funkcji J1 oraz J2. Z perspektywy powierzchni modelu te rozwiązania są sobie bliskie (różnica w

powierzchni to 0.010 in2) jednakże istotnie się różnią z punktu widzenia częstotliwości drgań

własnych (+6.6 Hz, +5.6%). Wynika to z uwzględnienia większej liczby zmiennych decyzyjnych,

które mają lepszy stosunek uzyskanego przesunięcia częstotliwości do przyrostu powierzchni.

Proponowane scenariusze zmian górnej platformy wpływają na sąsiednie komponenty turbiny

poprzez zmianę rozstawu szyn i dlatego tak istotne jest wprowadzenie procesu optymalizacji na

wczesnym etapie procesu konstrukcyjnego i przed procesem przygotowania produkcji.
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Przedstawiony schemat optymalizacji jest uniwersalny i można go zastosować również na etapie

szybkiego prototypowania i przygotowania produkcji innych elementów konstrukcyjnych,

w szczególności takich, w przypadku których dużą wagę odgrywają częstotliwości drgań

własnych.

Rekomendacja do dalszych prac tyczy się uwzględnienia w definicję modelu parametrycznego

rozkładu energii kinetycznej dla analizowanej pierwszej postaci częstotliwości drgań własnych.

Pozwoliłoby to na zwiększenie liczby zmiennych decyzyjnych w zadaniu optymalizacji.

Dodatkowo, rekomendacja tyczy się kontynuacji prac nad rozszerzonym algorytmem

immunologicznym wzbogaconym o efekt kostymulacji i zastosowaniu go w innych zadaniach

optymalizacji konstrukcji.
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Streszczenie

Przedstawiono proces optymalizacji charakterystyk dynamicznych kierownic turbin niskiego

ciśnienia z wykorzystaniem algorytmów sztucznej inteligencji. Zastosowano uproszczenie,

modelując przedmiot optymalizacji jako strukturę dwuwymiarową, wykazując jednocześnie brak

istotnego wpływu na wyniki częstotliwości drgań własnych i masę układu. Model parametryczny

został zdefiniowany w oparciu o wyniki energii odkształcenia dla pierwszej postaci drgań

własnych. Pokazują one w sposób jakościowy, które obszary powinny zostać uwzględnione jako

zmienne projektowe. Na tej podstawie zdefiniowano następujące cechy geometryczne;

charakterystyki grubościowe obudowy turbiny (trzy powłoki), grubości zaczepów kierownicy wraz

z ich pozycjami oraz pochyleniem a także grubość górnej platformy kierownicy (łącznie dziesięć

zmiennych projektowych). Zakres zmienności parametrów został ustalony w odniesieniu do

ograniczeń produkcyjnych a także z uwagi na długość platformy górnej kierownicy turbiny.

Parametryczna geometria posłużyła do przygotowania modelu MES i przeprowadzenia

numerycznej analizy modalnej w celu wyznaczenia częstotliwości drgań własnych pierwszej

postaci oraz powierzchni modelu. Posługując się planem Box-Wilson (planowaniem

eksperymentu) oraz mechanizmami agregacji metamodeli wyznaczono model zastępczy.

Metamodel był narzędziem do weryfikacji wariantów konstrukcyjnych generowanych przez

strategie optymalizacyjne metod sztucznej inteligencji. Zanim przystąpiono do procesu

optymalizacji, wykonano analizę wrażliwości poszukiwanych odpowiedzi na zdefiniowane

zmienne projektowe. Wyniki pokazały znaczny wpływ powłoki obudowy turbiny na pierwszą

częstotliwość drgań własnych a także powierzchnię modelu. Porównano komercyjnie

zaimplementowany algorytm genetyczny ze sztucznym algorytmem immunologicznym w postaci

kanonicznej (selekcja klonalna) oraz w postaci zmodyfikowanej wzbogaconej o efekt kostymulacji

limfocytu B z limfocytem T. Dla przeprowadzonych procesów optymalizacji wykazano algorytm

immunologiczny jako bardziej efektywny, zarówno z perspektywy otrzymanej powierzchni modelu

w przypadku jej minimalizacji, a także liczby wywołań funkcji celu. Przepływ danych w przypadku

algorytmu genetycznego odbywał się wewnątrz programu Ansys Workbench. W przypadku

algorytmu immunologicznego opracowano sposób komunikacji z narzędziem Ansys

weryfikującym warianty konstrukcyjne poprzez zestaw plików wsadowych i sesyjnych. Optymalny

wariant konstrukcyjny był każdorazowo weryfikowany poprzez dedykowaną numeryczną analizę

modalną MES i wykazywał zbieżność do 0.5% co jest akceptowalne z punktu widzenia procesu

konstrukcyjnego.
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Abstract

Presented optimization process of dynamic characteristics of nozzle guide vane by means of

artificial intelligence algorithms. Three-dimensional nozzle guide vane has been simulated by two

dimensional elements with axisymmetric and plan stress behavior. Demonstrated consistent

modal analysis results between accurate model (3D) and simplified model (2D) for what concern

obtained first system mode natural frequency and modal forms. The aim of the simplification was

to improve process robustness with no adverse impact on measured responses. Parametric

model was defined basing on strain energy distribution for first system mode. Energy pattern

reveals in qualitative way which areas should be accounted for parameterization. Basing on

discussed approach defined geometrical characteristics related to the thicknesses on turbine

casing (three shells), thickness, position and leaning of hooks and vane outer band thickness (in

total ten design variables). Parameters range has been defined considering manufacturability

constrains and axial distance of the outer band platform. Parametric geometry was used to define

FEM model to perform numerical modal analysis aimed to evaluate natural frequency of the

system and model area. Using Box-Wilson approach (design of experiment) and metamodel

aggregation evaluated surrogate model. Metamodel was a way to verify several design

configurations obtained from optimization strategies of artificial intelligence algorithms. Performed

sensitivity analysis in order to find major design variables impacting responses (first system mode

natural frequency and model area). Sensitivity results with rank correlation factor shows shell

thickness above the vane as the major contribution in the responses. Compared commercially

implemented genetic algorithm (AG) with artificial immune system (AIS) algorithm and AIS

enriched by co-stimulation effect. For performed optimizations demonstrated artificial immune

system to be more effective in terms of the obtained model area and number of evaluations

through metamodel. Data flow framework for genetic algorithm was managed inside Ansys

Workbench. For immune system developed a process based on session file, batch run and CSV

ASCII file report to exchange data between algorithm and Ansys Workbench CAE software.

Optimal design configurations obtained from metamodel were verified with FEM modal analysis.

Verification showed differences up to 0.5% and are acceptable from design perspective.

Presented optimization process can be used also in other disciplines like optimization of thermal

distribution, stresses or data matching between experimental test and numerical models.