## WYDZIAŁ ENERGETYKI I PALIW

Kraków, dn. 06.04.2023 r.

dr hab. inż. Rafał Buczyński, prof. AGH
Katedra Technologii Paliw

## RECENZJA

rozprawy doktorskiej Pana mgr inż. Rafała Robaka

pt. „*Optymalizacja parametrów dynamicznych kierownic turbin niskiego ciśnienia silnika turbowentylatorowego z wykorzystaniem metod sztucznej inteligencji*”

## PODSTAWA OCENY

Recenzję pracy doktorskiej wykonałem zgodnie z uchwałą Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej z dnia 16.02.2023 roku.

Przedstawiona dysertacja pana mgra inż. Rafała Robaka została wykonana w obszarze nauk technicznych, dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych. Wybrane przez doktoranta dyscypliny naukowe to inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka oraz inżynieria mechaniczna. Tematyka pracy związana jest z opisem matematycznym i modelowaniem numerycznym rozkładu naprężeń w kierownicach turbiny niskiego ciśnienia oraz optymalizacją konstrukcji tych elementów. Optymalizację przeprowadzono za pomocą wybranych metod sztucznej inteligencji. Problemy poruszane w dysertacji są na

pograniczu inżynierii mechanicznej oraz inżynierii środowiska, górnictwa i energetyki. W związku z tym deklaracja interdyscyplinarności pracy jest bezsprzecznie uzasadniona.

## STRUKTURA/KONSTRUKCJA ROZPRAWY

Praca doktorska zawiera się w 103 stronach formatu A4. Część zasadnicza posiada 84 strony. Jest ona bogata w ilustracje (głównie wykresy, zdjęcia, schematy) oraz równania, 12 stron to: strona tytułowa, informacja o wsparciu firmy, spis treści, rysunków, tabel i oznaczeń. Tekst pracy zakończony jest 4a stronami bibliografii (47 pozycji), oraz streszczeniem w języku polskim i angielskim.

Większość umieszczonych w bibliografii artykułów, związanych jest z metodami sztucznej inteligencji, metodą elementów skończonych, optymalizacją kierownic oraz łopatek różnego rodzaju turbin. Wśród cytowanych pozycji znajduje się także 6-ś prac doktoranta: praca magisterska, 3y konferencyjne, 2a artykuły. Szczególnie ważna wydaje się pozycja:

*Robak R., Szczepanik M., Rulik S., Parametric Optimization of Nozzle Turbine Vane Modal Characteristics by Means of Artificial System. Applied Sciences. 2022; 12(19):9724 (pozycja 35)*

Czasopismo, w którym doktorant opublikował pracę charakteryzuje się wskaźnikiem IF: 2.838.

## ZAWARTOŚĆ CZĘŚCI ZASADNICZEJ

Część zasadnicza pracy „*Optymalizacja parametrów dynamicznych kierownic turbin niskiego ciśnienia silnika turbowentylatorowego z wykorzystaniem metod sztucznej inteligencji*” mieści się w 13u rozdziałach.

W rozdziale pierwszym (Wprowadzenie) doktorant przedstawia podstawowe zasady procesu konstruowania obiektów technicznych. Następnie przechodzi do tematu silników lotniczych oraz fazy prototypowania. Zauważa, że obecnie projektując silniki lotnicze, oprócz testów eksperymentalnych, korzysta się z metod numerycznych (symulacje, optymalizacje, sieci neuronowe). Doktorant wspomina o analizie modalnej, która służy do oceny kierownic turbin silników lotniczych. Wprowadzenie zawiera także cel dysertacji:

„...przedstawienie procesu optymalizacji charakterystyk modalnych kierownicy turbiny z wykorzystaniem metod sztucznej inteligencji na przykładzie algorytmów genetycznych (zawartych w komercyjnym oprogramowaniu Ansys) oraz immunologicznych rozszerzonych o autorskie procedury”

Pierwszy rozdział zakończony jest akapitem związanym z organizacją pracy.

Rozdział drugi (Cel i teza pracy) zawiera (ponownie) cel pracy:

1. Nadrzędny:

*„...wdrożenie w przemyśle nowych, innowacyjnych rozwiązań dla procesu projektowo-konstrukcyjnego. Zaproponowane rozwiązania zostaną odniesione do obecnego stanu wiedzy a przeprowadzone procesy optymalizacji będą miały na celu potwierdzenie skuteczności zaproponowanych rozwiązań w praktyce przemysłowej w branży lotniczej.”*

2. Główny:

*„...optymalizacja charakterystyk dynamicznych kierownicy turbiny w wyniku zmiany jej kształtu.”*

oraz tezę rozprawy:

*„Zastosowanie metod sztucznej inteligencji w zagadnieniach optymalizacji kierownic turbin niskiego ciśnienia, umożliwi dobór optymalnych parametrów układu dla przyjętych kryteriów optymalizacji we wczesnym etapie procesu projektowania.”*

Rozdział trzeci to opis analizowanej kierownicy turbiny gazowej. Rozdział ten zawiera schemat turbiny gazowej oraz umiejscowienie kierownic będących obiektem badań. Ponadto, pokazano zdjęcia oraz wyniki symulacji wspomnianych elementów. Umieszczone pola obciążeń termicznych i mechanicznych nie zawierają wartości a jedynie oznaczenia ekstermów. W dalszej części doktorant opisuje analizę modalną mającą na celu wyznaczenie charakterystyk (naprężeń) dynamicznych.

W rozdziale czwartym umieszczony jest krótki opis metod optymalizacji

- metody analityczne
- metody enumeratywne
- metody przeszukiwania czysto losowego

Druga część tego rozdziału to szczegółowy opis (wraz z równaniami) zasady działania algorytmów genetycznych oraz immunologicznych. Ta druga metoda została uzupełniona przez doktoranta o tzw. efekt kostymulacji. Dwie funkcje: Bohachevsky'ego oraz Ackley'a zostały wykorzystane do przetestowania szybkości wspomnianych algorytmów optymalizacyjnych.

Rozdział piąty zawiera opis metody elementów skończonych. Ponadto, doktorant przedstawia tutaj rodzaje naprężeń i odkształceń w elementach tarczowych i osiowosymetrycznych analizowanego modelu.

Rozdział szósty to sformułowanie procesu optymalizacji poprzez definicje funkcji celu (J1 – minimalizacja powierzchni łopatek, J2, J3 – maksymalizacja częstotliwości

drgań własnych, J4 – wprowadzenie funkcji kary, ograniczenia związanego z częstotliwością drgań własnych).

W rozdziale siódmym przedstawiono model zastępczy (metamodel, uproszczony), który wykorzystywany jest do szybkich symulacji w procesie optymalizacji. Doktorant wymienia tu trzy możliwe podejścia:

- model matematyczny
- model w oparciu o pasywny eksperyment
- model w oparciu o aktywne planowanie eksperymentu

Autor dysertacji wybrał do swoich analiz 3e podejście wraz z agregacją metamodeli.

Rozdział ósmy zawiera opis modelu numerycznego wykorzystywanego w procesie optymalizacji. Ponadto, pokazano analizowaną geometrię: obudowa turbiny, platforma górna i dolna, profil aerodynamiczny, uszczelnienie. Zbadano wpływ gęstości siatki oraz sztywności kontaktu, utwierdzenia na częstotliwość drgań własnych modelu.

Rozdział dziewiąty to analiza wrażliwości parametrów geometrycznych, którą przeprowadzono za pomocą współczynników korelacji Pearsona oraz Spearmana. Analiza wskazuje na dominujący wpływ grubości powłoki obudowy na częstotliwość drgań własnych oraz na powierzchnię modelu.

Rozdział 10 to ogólne przedstawienie środowiska wykorzystanego do przeprowadzenia optymalizacji. Analizy zostały wykonane za pomocą środowiska Ansys.

Rozdział 11 i 12 zawierają opis oraz analizę wyników optymalizacji genetycznej i immunologicznej. Doktorant pokazuje tutaj szereg wykresów i tabel obrazujących możliwości i wydajność analizowanych modeli optymalizacyjnych.

Zasadniczą część dysertacji kończy rozdział 13: Podsumowanie i wnioski końcowe. W tej części doktorant przekonuje, że wprowadzone przez niego modyfikacje modelu immunologicznego (wprowadzenie kostymulacji) przyspiesza proces analizy zmniejszając liczbę wywołań funkcji celu.

## OPINIA O PRACY

Tematyka pracy doktorskiej Pana mgr inż. Rafała Robaka jest interdyscyplinarna. Zawiera w sobie elementy inżynierii mechanicznej oraz inżynierii środowiska, górnictwa i energetyki. Doktorant stosuje Metodę Elementów Skończonych (MES) do wyznaczenia naprężeń i odkształceń w kierownicach turbin niskiego ciśnienia. Ponadto, wykorzystuje wybrane metody optymalizacji: genetyczną i immunologiczną do obniżenia masy kierownicy, jak również do przesunięcia częstotliwości drgań własnych analizowanego

modelu poza zakres przewidywanej pracy turbiny. Wszystko to ma pomóc w procesie projektowania i prototypowania turbin.

Metodologia opracowana przez doktoranta opiera się na komercyjnym pakiecie ANSYS oraz pewnym autorskim modyfikacjom. W Opinii doktoranta modyfikacje te poprawiają proces poszukiwania najlepszych rozwiązań poprzez zmniejszenie liczby wywołań funkcji celu.

Według opinii recenzenta opisane w dysertacji algorytmy, jak również ewentualne przyszłe ich modyfikacje, które opracowane zostaną w oparciu o użyteczne informacje zawarte w tej pracy pozwolą opracować doskonałe narzędzie do projektowania obiektów technicznych.

Od strony edytorskiej tekst jest przygotowany starannie. Napisany jest w sposób logiczny i poprawnie językiem technicznym. Konstrukcja dysertacji jest również poprawna choć można by ją zoptymalizować i poprawić czytelność.

## UWAGI KRYTYCZNE

Według recenzenta ogólna ocena pracy doktorskiej pana Rafała Robaka jest bezsprzecznie pozytywna. Praca posiada jednak pewne niedoskonałości a obowiązkiem recenzenta jest je wskazać i w recenzji opisać. Z tego też powodu wymieniam niektóre z nich:

1. Str.15: praca składa się z 13 rozdziałów a nie 12
2. Cel pracy jest przedstawiony w rozdziale pierwszym oraz drugim. Co więcej, różni się nieco od siebie w obu wymienionych miejscach. Jaki jest ostatecznie cel dysertacji?
3. W rozdziale drugim doktorant twierdzi, że jego podejście do optymalizacji kierownicy turbiny jest nowe, co potwierdza przegląd literaturowy. Jak wygląda standardowa procedura optymalizacji? Jakie są różnice?
4. Str.17, wiersz 8: jest: „...ilość stopni swobody ...” a powinno być „liczba stopni swobody”
5. Str.19, wiersz 2: jest „... nie podlega działaniu sile odśrodkowej ..” a powinno być „... nie podlega działaniu siły odśrodkowej ..”
6. Str.19, wiersz 6: jest „Konstrukcja kierownicy jest zadaniem multidyscyplinarnym ... a powinno być „Konstruowanie kierownicy jest zadaniem multidyscyplinarnym ....”
7. Str.19, wiersz 13: jest „...optymalizuje się głównie...” a powinno być „... optymalizuje się głównie...”
8. Str.21, równanie 3.1: brak definicji $f_1$ . Pojawia się ona w dalszej części pracy
9. Str.22, rys. 9 i 10: brak legendy i wyjaśnienia znaczenia kolorów.
10. Str.27, pierwszy akapit. Być może warto na końcu akapitu umieścić cytowanie.

11. Str.27, rys. 16.: nie wyjaśniono znaczenia liter A, B, C. Niejasny opis rysunku w tekście.
12. Str.36, równanie 4.6. Zamiast c powinno być C?
13. Str.39, rysunek 25: ko-stymulacji czy kostymulacji?
14. Str.42-43: dlaczego analizowane są obie funkcje to znaczy: Auckleya i Bochaczewskiego?
15. Str.48, równanie 5.13: dlaczego do analizy wybrano wielomiany pierwszego rzędu? Czy porównano wyniki uzyskiwane dla wielomianów drugiego rzędu?
16. Str.42-43: Czy liczba wywołań to najlepsze kryterium oceny efektywności algorytmu? Co jeśli pojedyncze wywołanie z kostymulacją jest bardziej czasochłonne? Może czas obliczeń byłby dobrym kryterium?
17. Str.57, równanie 6.6: czy 125 to graniczna częstotliwość drgań własnych?
18. Str.62, równanie 7.8: co oznaczają wykorzystane indeksy „i” i „j”?
19. Str.63 Skąd wzięły się ustawienia algorytmu immunologicznego?
20. Str.66 rysunek 42: przydałby się jeszcze jeden przypadek o większej gęstości siatki. Obecnie trudno ocenić, czy częstotliwość się jeszcze nie zmieni.
21. Str.66 Dlaczego doktorant korzysta z jednostek spoza układu SI?
22. Str.71 pierwszy akapit: przydało by się cytowanie?
23. Str.72, rysunek 50: W jaki sposób sporządzono wykres? Za pomocą Ansysa?
24. Str.73-74 przydałoby się więcej informacji nt. własnego algorytmu ... W jaki sposób go zaimplementowano?
25. Str.76 ostatni wiersz: jest „(powierzchna modelu)” powinno być „(powierzchnia modelu)”.
26. Str.79, tabela 12: czym są oznaczenia C1, C2, C3?
27. Str.80, tabela 13: jest „... ilość wywołań ...” powinno być „liczba wywołań”
28. Str.91, tabela 18: Brak wyjaśnienia oznaczenia LWFC
29. Dlaczego nie opisano siatki modelu? Jakiego rodzaju ona jest i jakości?
30. Czy zawarte analizy odnoszą się do przypadku „na zimno”?
31. Jak wpłyną naprężenia termiczne na uzyskiwane w tej pracy wyniki?
32. Jak wpłynie modyfikacja kierownicy na sprawność/działanie turbiny?
33. Czy nie warto by było zasymulować pracę turbiny o konstrukcji początkowej i końcowej?
34. Czy zwalidowano uzyskane wyniki? Czy naprawdę modyfikacje są optymalne?
35. Czy podano dane materiałowe? Jak się zmieniają wraz ze wzrostem temperatury?

W mojej opinii rozprawa odpowiada wymogom określonym w art.13 Ustawy z dnia 14.03.2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U.2003.65.595 z późn. zm.). W związku z powyższym wnioskuję do Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej o dopuszczenie pana mgr inż. Rafała Robaka do dalszego postępowania w ramach przewodu doktorskiego.

Rafał Buczajski